120  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621 Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3 1/2 (Três diárias e meia), que se
deslocou para o município de Breves, no período de 18 a 21 de novembro
de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: RONAN COSTA FRIAS
MATRÍCULA: 5946521
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 931 de 21 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/1320965/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3 1/2 (Três diárias e meia), que se
deslocou para o município de Breves, no período de 18 a 21 de novembro
de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 933 de 22 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/1323736/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1 1/2 (Uma diária e meia),
que se deslocará para Brasília/DF, no período 22 a 23 de novembro de
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ANA THAYNARA CRUZ DA SILVA
MATRÍCULA: 5950651
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1014079
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 425/2023
O Presidente da Fundação paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
de suas atribuições, RESOLVE:
Art. 1º - INSTITUIR a Comissão Especial para Julgamento de Recursos em
atenção ao item 10.2 do EDITAL DE LICENCIAMENTO E EXIBIÇÃO PARA
CONTEÚDOS AUDIOVISUAIS, Processo Administrativo n.º 2023/1194245,
oriunda da Lei Federal nº 195 de 08 de julho de 2022 ‘‘Lei Complementar
Paulo Gustavo’’, que será composta por três servidoras lotadas na Funda-
ção paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, respectivamente:
1-Giordana Assef Krumpanzer, matrícula nº 5924905/3;
2-Tayná Nayana Martinez da Silva, matrícula nº 5920347/2;
3-Larissa Guerreiro Diniz Martins, matrícula nº 5956971/1.
Art. 2º - Compete à Comissão proceder à análise conforme as normas es-
tabelecidas pelo edital publicado, bem como:
I. Analisar os pedidos de Recursos apresentados pelos proponentes julga-
dos pelos pareceristas;
II. Aceitar ou não os recursos apresentados pelos proponentes ou manter
a decisão dos pareceristas.
III. Os membros da comissão desta Fundação não serão renumerados pelo
exercício da mesma.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Belém (PA), 23 de novembro de 2023.
Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1013653

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria de CONCESSÃO DE FERIAS, nº 404/2023, DE 08
DE NOVEMBRO DE 2023, publicada em DOE 35.612 de 17 de NO-
VEMBR0 de 2023, alteração do período de gozo a pedido:

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO JANEIRO/2024

JOSE RICARDO FERREIRA
COSTA 5942091/1 02/05/2018 02/05/22 a

01/05/23
10/01/24 a
29/01/24

Protocolo: 1014074
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.588, PÁG. 134
Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2023
Publicação nº 1002200
ONDE SE LÊ:
3.ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL - 01/11/2023 À 07/11/2023
LEIA-SE:
3.ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL - 01/11/2023 À 13/11/2023

Protocolo: 1013443

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 424/2023, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 019/2023 do GAB/FUNTEL-
PA, de 20/11/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2311898 de
20/11/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor WALDEMIRO EDUARDO
DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO, ocupante do cargo em comissão de PRE-
SIDENTE, Matrícula funcioal n.º 8400599/3, para custear despesas com
viagem ao Rio de Janeiro-RJ, no período de 21 à 24/11/2023, com o obje-
tivo de realizar visita e reuniões na Agência Nacional de Cinema – ANCINE
e realizar visita técnica as instalações da Rádio Nacional do Rio de Janeiro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1013401
Portaria Nº 419/2023, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 03/2023 - GRM/FUNTELPA,
de 17/11/2023, contido nos autos do Processo nº 2023/2309501, de
17/11/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 16 e ½ (dezesseis e meia) diárias ao servidor ANTÔNIO JOR-
GE DA SILVA CARDOSO, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo,
matrícula funcional nº 7003951/1, para custear despesas com viagem aos
Municípios de Anapú, Santarém, Óbidos, Rurópolis, Uruará, Itaituba, Medi-
cilândia, Brasil Novo, Vitória do Xingú, Senador José Porfirio, Pacajá e Ja-
cundá, no período de 20/11/2023 à 06/12/2023, com o objetivo de realizar
levantamento patrimonial nos Municípios acima descritos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1013405
Portaria N.º 423/2023 DE 22 DE NOVEMBRO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 10/2023 da COPR/FUNTEL-
PA, de 20/11/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2310866, de
20/11/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diárias ao servidor TAYNA NAYANA MARTINEZ DA
SILVA, ocupante do cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO,
Matrícula funcional n° 5920347/2, para custear despesas com viagem
ao(s) Município(s) de Salinópolis, no período de 23/11/23, com objetivo de
realizar visita técnica para a transmissão do Congresso Técnico e Sorteio
dos grupos do Parazão 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1013398
Portaria Nº 420/2023, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 021/2023 da GTRA/FUNTELPA,
de 17/11/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2309697 de
17/11/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 16 e ½ (dezesseis e meia) diárias ao servidor ELIOENAI
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, Matrícula nº
55588141/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de
Anapú, Santarém, Óbidos, Rurópolis, Uruará, Itaituba, Medicilândia, Brasil
Novo, Vitória do Xingú, Senador José Porfirio, Pacajá e Jacundá, no período
de 20/11/2023 a 06/12/2023, com o objetivo de conduzir a equipe técnica
da RTV aos Municípios acima descritos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1013407

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE LICENCIAMENTO E EXIBIÇÃO AUDIOVISUAIS FUNTELPA
LEI PAULO GUSTAVO/PARÁ
JULGAMENTO DE RECURSOS APRESENTADOS
A Fundação Paraense de Radiodifusão do Estado do Pará - FUNTELPA e a
Secretaria de Estado de Cultura do Pará (Secult) tornam público o Julga-
mento de Recrusos apresentados das propostas não selecionadas.
PA-1783587541
Alegação: Discorda da desclassificação.